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Implementation of children’s rights and legal awareness of school children and an

educational course of children’s rights through e-learning

The 20th Century is the century of the child. Documents on issues of children’s

rights originated after World War II. The most important document is the Convention

on the Rights of the Child, which defines the rights of the child within three categories:

the right to life and development, the right of protection and the right of participation. A

sub chapter within the theoretical part of the thesis is dedicated to the Convention on the

Rights of the Child and its implementation in the Czech Republic.

The goal of this diploma thesis was to give an account of the legal awareness of

school aged children and the development of educational course in English language on

issues of children’s rights. Legal awareness of children and generally the children’s

rights rise up from the concept of human rights. The theoretical part of the thesis shows

the basic conception and principles of human rights, the understanding and definition of

children’s rights and their implementation in the Czech Republic. A chapter regarding

e-learning is in the theoretical part of the thesis, which relates to the second aim of the

dissertation.

The survey on legal awareness of children was done through a quantitative

method using a questionnaire. There were two types of questionnaires used in the work.

One was elaborated by Kovařík, which is based on the Melton interview and the second

one was elaborated within the dissertation thesis and is based on the research of F.

Cassas and A. Saporiti. Mapping of legal awareness of children was done in four stages.

The first one was implemented by Kovařík in the year 2001 by using the Melton

questionnaire. Then the next stages took place within the dissertation thesis. The second

stage took place in the year 2005 using the same questionnaire as Kovařík and the third

and fourth stage were implemented by using the questionnaire of F. Cassas and A.

Saporiti.

The main research goal was to find out if there was any improvement in the legal

awareness of school children compared to the research of prof. Kovařík from 2001. The

first part of the practical part of the thesis is dedicated to evaluation of the comparison

research, which took place in the year 2005. Based on the research it is evident that
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respondents from 2005 have a higher awareness of the meaning of right and more often

they award the right in the model situations, but they have a lower awareness of the

meaning of law and they give a lower priority to individual statements on good citizen

than the respondents in 2001. There was no radical change as far as the rights and

obligations of children and adults are concerned. Based on this it is possible to say, that

the legal awareness of children in 2005 is at a same level that it was in the year 2001. It

was presumed that the legal awareness of children would increase compared to the year

2001. This statement was not ratified. The component aim of research: comparison of

the level of legal awareness of school aged children after intervention from Kovařík was

fulfilled.

The second part of the research of legal awareness of children took place in two

phases with the help of the F. Cassas and A. Saporiti questionnaire. The aim was not

only to give an account of the legal awareness of children, but also to find out if the

targeted intervention will contribute to increasing legal awareness of children. Based on

the collected information from the F. Cassas and A. Saporiti questionnaire, respondents

of the second group awarded rights to children in some situations more frequently than

in the first group. This is significant only in three model situations – namely the

situation no. 3: the right to privacy, situation no. 10: prohibition of TV and no. 12:

prohibition to go out. It was hypothesised that the suggested intervention will increase

the legal awareness. This statement was ratified.

The first aim of the work: the mapping of legal awareness of school aged

children was fulfilled.

The establishment of educational course for adults in the form of e-learning

closely connects to the research of legal awareness of children. It was a qualitative

research. With the help of secondary data analysis the content of the course was

elaborated and with the help of SWOT analysis this course was evaluated. The course

was implemented from 20th May to 27th June 2008 and eight postgraduate students of

the doctoral programme International Family and Community Studies and Right to

Health from the Clemson University participated in the course. The second aim of the

dissertation thesis – establishment of e-learning course – was also fulfilled.
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Úvod

20. století bylo stoletím dítěte. Je pro ně charakteristické, že po druhé světové

válce vznikala řada dokumentů, které se věnovaly problematice práv dítěte. Z hlediska

dětských práv je nejdůležitějším dokumentem Úmluva o právech dítěte1 a Světová

deklarace o přežití dětí, jejich ochraně a rozvoji2. Úmluva vymezuje základní práva v

rámci tří kategorií: právo na život a rozvoj, práva na ochranu a práva na participaci.

Přínos Úmluvy o právech dítěte se ve světě projevil v mnoha směrech. Úmluva a proces

jejího plnění se staly podnětem k revizi zákonů o dětech a v některých státech také k

celkové reformě zákonodárství. V zemích všech světadílů byly zakládány instituce a

mechanismy zaměřené na děti, jako např. výbory a meziresortní komise pro děti,

dětský ombudsman, národní plán činnosti apod. Nástin situace v České republice je

součástí této práce. Úmluvě o právech dítěte i její implementaci v České republice je

věnovaná podkapitola v rámci teoretické části práce.

Nejobecnější linií disertační práce je zmapování právního povědomí u dětí

školního věku a vytvoření vzdělávacího kurzu v oblasti dětských práv. Právní povědomí

u dětí a obecně i práva dětí vychází z konceptu lidských práv. Teoretická část práce

ukazuje základní pojetí a principy lidských práv, uchopení a vymezení dětských práv,

jejich implementace v České republice.

Základní výzkumnou otázkou bylo jestli došlo ke zlepšení právního povědomí u

dětí školního věku ve srovnání s výzkumem prof. Kovaříka z roku 2001. První část

praktické části je tudíž věnována vyhodnocení srovnávacího výzkumu, který se

uskutečnil v roce 2005. Srovnávacími kritérii pro oba výzkumy byly: schopnost

definování pojmu právo a zákon, sumární index přiznání práv v modelových situacích

– ozn. jako QSUM, porovnání přiznání práv a povinností dětem a dospělým, porovnání

výsledků „dobrého občana“3.

Během realizace výzkumu se vyskytly názory, že dotazník podle Meltona, který

se stal základní výzkumnou technikou pro oba výše zmíněné výzkumy, nezohledňuje

všechny okolnosti, které mohou mít vliv na právní povědomí u dětí. V roce 2006

proběhl rozsáhlý výzkum právního povědomí u dětí, jejich rodičů a učitelů ve

1 Úmluva o právech dítěte.
2 Světová deklarace o přežití dětí, jejich ochraně a rozvoji.
3 KOVAŘÍK, J. Dětská práva, právní povědomí, participace dětí a sociální služby.
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Španělsku a v Itálii. F. Cassas a A. Saporiti vytvořili dotazníky zohledňující

multikulturní vliv a vliv sociálního prostředí, ve kterém děti vyrůstají. G. Melton se

oproti tomu hlavně zabýval vývojovým hlediskem – procesem tzv. konceptualizace

právního povědomí.

Na základě této studie se objevila další výzkumná otázka, jestli dotazník

zaměřený na sociální prostředí dítěte a multikulturní vliv ukáže jiné výsledky. Proto se

uskutečnil další výzkum právního povědomí, tentokrát za použití do češtiny

přeloženého a obrázky doplněného dotazníku podle Cassase a Saporitiho. Tomuto

výzkumu je věnována druhá část praktické části práce, třetí část se zabývá tvorbou e-

learningu.

Cílem disertační práce je zmapování situace právního povědomí u dětí školního

věku a vytvoření vzdělávacího kurzu dětských práv formou e-learningu v anglickém

jazyce.
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1. Teoretická část

1.1. Úvod do otázek lidských práv a dětských práv

1.1.1. Různorodost pojetí definic základních pojmů

Východiskem celé práce jsou lidská práva. „Lidská práva jsou základními,

přirozenými právy člověka jako lidské bytosti.“4 Lidská práva jsou práva přiznávaná

jedinci na základě jeho příslušnosti k lidskému rodu5. Bývají pokládána buď za

samozřejmá, nebo jsou zakotvena v liberální koncepci přirozených práv. Jsou pokládána

za nezcizitelná.

Lidská práva jsou standardy, které rozpoznávají a ochraňují důstojnost lidské

bytosti6. Zahrnují jak individuální lidské bytosti žijící ve společnosti s ostatními, tak

jejich vztah k vládě a povinnosti vlády k nim7. Žádná vláda, skupina lidí nebo jedinci

nemají právo dělat cokoli, co porušuje práva druhých. Lidská práva jsou

neodmyslitelná, rodíme se s nimi a náleží každému z nás jako výsledek naší současné

humanity. Jsou nezcizitelná. Jedinci se jich nemohou vzdát, ani jim nemohou být

odňata, a to i v případě, že je vláda neuznává. Jsou univerzální. Mají je všichni lidé.

Náleží každému a pro každého mají stejnou váhu. Jejich vymezení znamená právní

postavení člověka v organizované společnosti. Základem je Všeobecná deklarace

lidských práv přijatá OSN v roce 1948. Z jejích ustanovení vychází všechny další

dokumenty – deklarace, pakty a další mezinárodní dokumenty.

Z lidských práv vycházejí dětská práva. Děti, kterými se v této souvislosti

rozumí osoby mladší osmnácti let, tvoří podle UNICEFU jednu třetinu světové

populace. Dětská práva jako součást lidských práv jsou vázána mezinárodními a


[…]


respondentů byl náhodný, ponechaný na učitelích. Na základě poznámek učitelů je

možné tvrdit, že více jak 90% dětí se zúčastnilo obou výzkumů. Podle testu chí

kvadrátu je statisticky významný rozdíl u třech modelových situací. H2, která tvrdila, že

navržená intervence zvýší právní povědomí dětí, byla potvrzena.

Diskuse ke kurzu e-learningu.

Přínosem pro studenty je neomezený přístup k informacím – časově i

prostorově, což koresponduje s jednou z hlavních výhod e-learningu, jak uvádí

KOPECKÝ146. Kurzu se zúčastnili studenti z různých ročníků studia Clemson

univerzity. Předpokládala jsem, že všichni studenti mají základní znalostní úroveň

teoretických znalostí v oblasti dětských práv. Z tohoto předpokladu se vymykala

studentka prvního ročníku studia. Z vlastní zkušenosti tedy souhlasím s NOCAREM147,

že je potřeba si při přípravě kurzu uvědomovat, že účastníci mohou tvořit různorodou

skupinu z hlediska znalostí, zkušeností a praktických poznatků. Ani tomuto kurzu se

146 KOPECKÝ, K. E-learning (nejen) pro pedagogy, s. 14.
147 NOCAR, D. E-learning v distančním vzdělávání, s. 39.
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nevyhnuly určité technické problémy např.: problém s přihlášením se do kurzu, s

umístěním seminární práce a příspěvků do diskuse na Blackboard.

Studenti z Clemson univerzity měli tu výhodu, že to pro ně nebyl první kurz

v rámci výuky konaný formou e-learningu. Pokud by tomu tak nebylo, bylo by potřeba

nejprve intenzivní proškolení studentů s fungováním Blackboardu nebo jiného

prostředí, ve kterém by kurz probíhal. Toto proškolení by mělo probíhat formou

kontaktních hodin.

ROSENBERG148 uvádí, že je jedno, jaký počet studentů se kurzu účastní. Pokud

je však kurz založen na esejích studentů, na aktivním zapojení vyučujícího do diskuse a

na jeho zpětné vazbě, je potřeba mít limitovaný počet účastníků.

Na základě vyhodnocení kurzu pomocí SWOT analýzy se jako velká výhoda

ukázala možnost studia na dálku. Studenti i pedagogové se kurzu mohli zúčastnit ze

svých domovů. Kurzu se účastnili studenti mezinárodního doktorského studijního

programu na Clemson univerzitě, kteří jsou velmi různorodou skupinou, jsou z různých

částí světa. Do kurzu se tak promítnul multikulturní vliv, studenti často aplikovali

zkušenosti z vlastní kultury do diskusí a seminárních prací.

Neosobní kontakt však nemusí být výhodou pro každého. Pokud by se kurzu

účastnili i studenti z jiných univerzit např. ze Zdravotně sociální fakulty Jihočeské

univerzity, byla by pro ně nezbytná důkladná jazyková příprava.

Celkově se studenti i pedagogové shodli na přínosu kurzu pro všechny

zúčastněné a kurz hodnotili kladně.

148 ROSENBERG, M., J. E – learning, building successful online learning in your organization.
Strategies for delivering knowledge in the digital age, s. 31.
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6. Závěr

Disertační práce se zabývala problematikou dětských práv. Právní povědomí u

dětí bylo zkoumáno pomocí kvantitativních i kvalitativních metod výzkumu. Byly

stanoveny dva hlavní výzkumné cíle. Prvním cílem disertační práce bylo zmapování

právního povědomí u dětí školního věku. Druhým vytvoření vzdělávacího kurzu

v oblastí dětských práv formou e-learningu.

Zmapování právního povědomí u dětí se uskutečnilo ve čtyřech etapách: první

dvě etapy byly realizovány pomocí dotazníku podle Meltona, třetí a čtvrtá pomocí

dotazníku podle Cassase a Saporitiho. V rámci zmapování právního povědomí u dětí se

uskutečnil srovnávací výzkum v roce 2005 s výzkumem Kovaříka z roku 2001. V první

hypotéze jsme předpokládali, že právní povědomí dětí školního věku se v České

republice od výzkumu Kovaříka z roku 2001 zvýšilo. Jak vyplývá z výzkumu, ke

zvýšení právního povědomí dětské populace nedošlo. H1 nebyla potvrzena.

Výzkum právního povědomí u dětí byl realizován i pomocí dotazníku podle

Cassase a Saporitiho. Tento dotazník se zaměřoval na kulturní a sociální vlivy ve

smyslu determinant přiznávání práv dětem. Mezi prvním (v roce 2007) a druhým (v

roce 2008) výzkumem měli respondenti k dispozici brožuru - Průvodce žáků základních

škol pro výuku vybraných nejdůležitějších článků Úmluvy o právech dítěte vysvětlující

vybrané články Úmluvy o právech dítěte. V dalším výzkumu jsme zjišťovali, zda

intervence navržená na podkladě výzkumu podle Cassase a Saporitiho zvýší právní

povědomí u dětí školního věku. Tato hypotéza byla potvrzena. První cíl práce:

zmapování právního povědomí u dětí školního věku byl splněn.

Zmapování výzkumů právního povědomí ukázalo, že je stále potřeba zaměřit se

na intervenci u dětí. Výzkumy rovněž ukázaly, že přiznávání některých práv dětem je

závislé na věku a na pohlaví respondentů. Tyto výsledky by se mohly promítnout do

cílené intervence s ohledem na pohlaví a věk dětí.

Druhý cíl práce – vytvoření vzdělávacího kurzu v oblasti dětských práv formou

e-learningu - byl také splněn. V rámci kreditního systému by se studenti Zdravotně

sociální fakulty Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích mohli přihlásit na tento

kurz, online výuky by se zúčastňovali přímo z České republiky. Přínosem pro studenty

by bylo mimo jiné získání náhledu na problematiku z globálnějšího hlediska.
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