## **Posudek školitele disertační práce**

**Student :** Mgr. Jana Stejskalová

**Název práce:** *Implementace dětských práv a právního povědomí u dětí školního věku a vzdělávací kurz v oblasti dětských práv formou e-learningu*

**Školitel:** doc. PhDr. Adéla Mojžíšová, Ph.D.

### **Aktuálnost zvolené problematiky**

Zvoleným tématem disertační práce Mgr. Stejskalová navazuje na svoji diplomovou práci, ve které se věnovala dětským právům. Disertační práce čítá celkem 107 str. odborného textu, který je v kapitole Metodika a Výsledky doplněn tabulkami. Seznam zdrojů je velice rozsáhlý (75) a obsahuje českou i zahraniční odbornou literaturu.

Aktuálnost problematiky implementace dětských práv a právního povědomí je jednoznačná a v disertační práci je zřejmá angažovanost v této problematice a erudice studentky. Autorka se v teoretické části disertační práce zaměřila na problematiku lidských práv a dětských práv, na oblasti výzkumu dětských práv. V další části se věnovala vymezení pojmu e-learning a popsala teoretická východiska pro své odborné téma.

V experimentální části disertační práce se zaměřila na splnění cílů disertační práce a to podrobným zpracováním metodiky výzkumu včetně charakteristiky všech výzkumných souborů a tvorbou e-learningu. Kapitola Metodika obsahuje stručný popis použitých statistických testů. Výsledky výzkumu podrobně rozpracovala do desíti kapitol. Data autorka vyhodnotila statistickým programem SPSS.

Kapitola Diskuse je členěna dle jednotlivých dotazníků a jsou konfrontovány výsledky s odbornou literaturou. Dotazník dle Meltona se zaměřuje na vliv věku při vnímání práv dětí, naopak dotazníky a modelové situace dle Cassase a Saporitiho se zaměřují i na vliv sociálního prostředí a na vliv rodiny. Další část kapitoly Diskuse se zaměřila na kurz e-learningu, který autorka disertační práce připravila pro mezinárodní studenty z Clemson univerzity v anglickém jazyce.

V závěru autorka shrnuje jednotlivé části disertační práce a konstatuje, že cíl práce, který si stanovila, byl splněn.

### **Stanovené cíle doktorské disertační práce**

Cílem disertační práce Mgr. Stejskalové bylo zmapovat situaci právního povědomí u dětí školního věku a vytvoření vzdělávacího kurzu dětských práv formou e-learningu v anglickém jazyce.

Zmapování autorka disertační práce realizovala srovnáním úrovně právního povědomí u dětí školního věku po intervenci, která vzešla z výzkumu Kovaříka (dle dotazníku Meltona) a zmapováním právního povědomí u dětí za použití dotazníku dle výzkumu Cassase a Saporitiho.

### **Nové poznatky, které byly dosaženy v doktorské disertační práci :**

Velice pozitivně hodnotím především experimentální část disertační práce, kde autorka prokázala schopnost vědecky pracovat, výsledky výzkumu interpretovat a vyvodit závěry.

Výsledek výzkumu, že tedy od roku 2001 nedošlo u dětí školního věku ke zvýšení právního povědomí, považuji za společensky alarmující a za nezbytné zaměřit se na intervence u dětí, ale formou, která je pro ně akceptovatelná a zajímavá. Tedy ne globálně šířené informace, ale individuální přístup a diskuse nad jednotlivými dílčími tématy jejich práv. Druhá část disertační práce – kurz formou e-learningu v angličtině pro studenty z Clemson univerzity považuji za pozitivní především svou globálností pohledu na tuto problematiku.

**ZÁVĚR:** Doporučuji disertační práci Mgr. Jany Stejskalové s názvem: Implementace dětských práv a právního povědomí u dětí školního věku a vzdělávací kurz v oblasti dětských práv formou e-learningu k obhajobě a navrhuji udělení Ph. D. ve vědním oboru Prevence, náprava a terapie zdravotní a sociální problematiky dětí, dospělých a seniorů, stud. programu Specializace ve zdravotnictví

Datum: 7. 9. 2008

Podpis: